（一）发行前前十名股东持股情况

本次发行前截至 2010 年 6 月 30 日，小天鹅前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股数量(股)
持股

比例(%)
股本性质

广东美的电器股份有限公司 131,510,011 24.01 A 股流通股

GAOLING FUND,L.P. 41,602,180 7.6 B 股流通股

TITONI INVESTMENTS

DEVELOPMENT LTD.
30,851,714 5.63 B 股流通股

无锡市财政局 22,057,657 4.03 A 股流通股

BOCI SECURITIES LIMITED 21,005,286 3.84 B 股流通股

中国工商银行-鹏华优质治理股票型

证券投资基金(LOF)
17,077,396 3.12 A 股流通股

中国农业银行-交银施罗德先锋股票

证券投资基金
9,481,400 1.73 A 股流通股

中国农业银行-交银施罗德精选股票

证券投资基金
7,638,094 1.39 A 股流通股

全国社保基金六零四组合 6,239,192 1.14 A 股流通股

中国建设银行-银华富裕主题股票型

证券投资基金
6,210,891 1.13 A 股流通股

合   计 293,673,821 53.62

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

本次发行完成股份登记后（本次非公开发行股份登记日：2010 年 11 月 18

日），小天鹅前十名股东持股情况如下：

股东名称 持股数量(股) 持股比例 股本性质

广东美的电器股份有限公司 216,342,015 34.20% A 股流通股

GAOLING FUND,L.P. 44,290,721 7.00% B 股流通股

1-1-15

TITONIINVESTMENTS

DEVELOPMENT LTD.
30,851,714 4.88% B 股流通股

无锡市财政局 22,057,657 3.49% A 股流通股

BOCI SECURITIES LIMITED 21,250,286 3.36% B 股流通股

中国工商银行-鹏华优质治理股票

型证券投资基金(LOF)
16,077,396 2.54% A 股流通股

中国建设银行-银华富裕主题股票

型证券投资基金
13,573,242 2.15% A 股流通股

中国农业银行-交银施罗德先锋股

票证券投资基金
10,534,034 1.67% A 股流通股

交通银行-鹏华中国 50 开放式证

券投资基金
10,000,000 1.58% A 股流通股

中国农业银行-鹏华动力增长混合

型证券投资基金
9,999,564 1.58% A 股流通股

合   计 394,976,629 62.45%

三、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行股份前后公司股本结构变化如下：

类型

发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股 7,679,520 1.40% 92,511,524 14.63%

1、人民币普通股 7,679,520 1.40% 92,511,524 14.63%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0.00%

二、无限售条件的流通股 539,976,240 98.60% 539,976,240 85.37%

1、人民币普通股 348,940,368 63.72% 348,940,368 55.17%

2、境内上市的外资股 191,035,872 34.88% 191,035,872 30.20%

总计 547,655,760 100% 632,487,764 100.00%

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事及高级管理人员均未持有公司股份的情况，

未发生变动。

五、董事、监事和高级管理人员变动情况

1-1-16

截至本公告书签署之日，本公司共有 9 名董事，均分别由董事会提名产生，

未有因本次交易引起的董事、监事和高级管理人员变动情形。

1-1-17

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

一、公司主要财务数据

公司最近三年一期的资产负债情况如下：

单位：千元

科   目 2010年

6月30日

2009年

12月31日

2008年

12月31日

2007年

12月31日

流动资产 4,577,600.73 2,880,931.57 2,323,517.48 2,639,594.06

非流动资产 1,042,718.72 997,698.20 1,015,770.51 1,144,922.11

资产总计 5,620,319.45 3,878,629.77 3,339,288.24 3,784,516.17

流动负债 3,512,272.41 1,948,999.61 1,624,148.04 2,049,329.47

非流动负债 23,248.58 14,924.38 19,342.97 16,696.27

负债总计 3,535,520.99 1,963,923.99 1,643,491.00 2,066,025.75

归属于母公司所

有者权益合计
2,026,162.97 1,854,911.28 1,606,316.56 1,582,912.50

公司最近三年一期的盈利状况如下：

单位：千元

科   目 2010年1~6月 2009年 2008年 2007年

营业收入 3,634,134.85 4,375,244.46 4,292,987.46 5,000,691.66

营业成本 3,063,518.89 3,352,503.03 3,495,399.86 4,004,806.30

营业利润 218,854.92 199,823.82 41,894.01 426,691.05

利润总额 218,126.69 277,622.32 39,615.16 418,985.77

净利润 181,540.67 221,693.43 25,007.83 346,911.20

归属于上市公司股

东的净利润
168,364.33 222,184.56 40,038.31 333,393.19

二、管理层讨论与分析

（一）对公司业务架构和生产规模的影响

1、进一步完善产品线

本次交易前，本公司的洗衣机业务着重于滚筒洗衣机和高端全自动洗衣机的

市场，荣事达洗衣设备专业生产中低端全自动洗衣机和双缸洗衣机。通过本次交

易，公司产品将涵盖高中低端市场，极大完善公司业务产品线，满足不同地区、

1-1-18

不同层次客户的需求。

2、实现平台、渠道整合，实现公司战略目标

收购荣事达洗衣设备后，可以与公司现有各项优势资产在采购、研发、物流、

营销渠道等方面联合、资源整合，提高经营效率，降低整体营运成本，实现优势

互补，资源共享。提升现有洗衣机业务的综合技术实力，实现公司整体洗衣机业

务在产能和销售规模上的迅速提升。

目前洗衣机行业均仍处在后成长期，未来几年将保持较快速度增长。在行业

整合力度不断加大，寡头竞争格局初现端倪，行业竞争进一步全球化、白热化的

市场的背景下，收购目标公司可进一步优化和完善公司战略布局和产品结构，保

持公司长期的竞争优势，进一步巩固公司在洗衣机行业内的龙头地位，更快实现

公司的发展战略目标。

3、扩大规模优势

2009 年公司生产洗衣机 290 万台，销售 337 万台，洗衣机产品国内市场销

售份额为 7.64%，行业排名第三。目标公司品牌“荣事达”洗衣机 353.8 万台，

销售 339.5 万台，内销份额 10.6%，行业排名第二，总销量份额 8.6%，行业排名

第二。资产注入完成后，小天鹅的生产及销售规模将得到大幅提升，将显著拉开

与其他品牌的差距，牢牢占据行业第二名的位置。

（二）对公司持续经营能力和业绩稳定性的影响

本次发行完成前后公司主要财务指标对比如下：

项   目
2010 年 1-6 月